[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.01.2025 г.                                                                                                      № 2-П

	Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Малиновского сельсовета на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Красноярского края  от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», ст. 7, 14, 17, 33 Устава Малиновского  сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Малиновского сельсовета на 2025 год (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления отставляю за собой.

3. Настоящее Постановление вступает в день его принятия.

 Глава Малиновского сельсовета                                                                                     А.А. Баркунов

	Утвержден

постановлением Администрации Малиновского сельсовета
от 14 января 2025 г. № 2-П

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в Администрации

Малиновского сельсовета на 2025 год
	№
	Наименование мероприятия
	       Сроки
	Ответственные

Развитие и совершенствование правовой основы противодействия коррупции

	1
	Внесение изменений в нормативные правовые акты по противодействию коррупции, направленных на достижение конкретных результатов
	по мере необходимости
	Глава Малиновского сельсовета

	2
	Подача  сведений о нормативных правовых актах   и их проектах, по которым проведена антикоррупционная экспертиза для размещения  на официальном сайте    администрации сельсовета
	постоянно
	Ведущий специалист администрации Малиновского сельсовета

	3
	Обеспечение соблюдения законодательства в сфере муниципальной службы, противодействия коррупции в органах местного самоуправления
	постоянно
	Ведущий специалист администрации Малиновского сельсовета

	4
	Осуществление антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов МНПА)
	постоянно
	Специалист администрации сельсовета в соответствии с должностной инструкцией

Организация исполнения управленческих решений в области
противодействия коррупции и применение организационно-правовых механизмов
 в деятельности по противодействию коррупции

	5
	  Проведение мониторинга хода реализации мероприятий по противодействию коррупции в сельсовете, в том числе мониторинга деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	1 раз

в полугодие
	Ведущий специалист администрации Малиновского сельсовета

	6
	  Оптимизация системы закупок для муниципальных нужд.
  Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.

	В соответствии с изменениями действующего законодательства
 По программам, предлагаемым Институтом государственного и муниципального развития при Правительстве Красноярского края
	Глава  сельсовета

	7
	  Работа по профилактике коррупционных и иных правонарушений и повышение эффективности деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	постоянно
	Глава  сельсовета

	8
	  Утверждение плана работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	декабрь
	Глава сельсовета

	9
	  Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики.

   Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными  служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков
	постоянно
	Глава сельсовета
Ведущий специалист администрации Малиновского сельсовета

	10
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности, должности муниципальной службы, и принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
Обмен лучшими практиками (передовым опытом) по организации работы по противодействию коррупции.
	постоянно, в соответствии планом работы комиссии
	Глава сельсовета и Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации сельсовета

	11
	   Участие лиц, впервые поступивших на муниципальную службу или на работу в соответствующие организации, подведомственные администрации сельсовета и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции.
	первично при собеседовании,

дополнительно при заключении трудового договора (контракта)
	Ведущий специалист администрации Малиновского сельсовета

	12
	  Обеспечение повышения квалификации служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
  Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
	В соответствии с графиком кадрового центра
	Глава Малиновского сельсовета

	13
	 Проведение на постоянной основе корпоративного обучения служащих по вопросам противодействия коррупции
	1 раз в

год
	Глава Малиновского сельсовета

	14
	  Проведение антикоррупционной работы среди кандидатов на вакантные должности муниципальной службы
	постоянно
	Ведущий специалист администрации Малиновского сельсовета

	15
	  Обеспечение внедрения и действенного функционирования межведомственного электронного взаимодействия органов местного самоуправления с гражданами и организациями в рамках предоставления муниципальных услуг
	постоянно
	 Специалисты администрации сельсовета

	16
	  Проведение мониторинга коррупционных проявлений посредством анализа жалоб и обращений граждан и организаций, а также публикаций в средствах массовой информации, своевременное их рассмотрение и принятие мер по указанным фактам.
  Рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов ОМС Малиновского сельсовета
	1 раз в квартал
Отчет в соответствии с региональным планом противодействия коррупции
	Ведущий специалист администрации Малиновского сельсовета

	17
	  Представление органами местного самоуправления, информации для опубликования материалов в СМИ, которые раскрывают содержание принимаемых мер по противодействию коррупции и мотивы принятия таких мер, показывают отрицательное влияние коррупции на жизнь каждого человека
	постоянно, при наличии таких материалов
	Ведущий специалист администрации Малиновского сельсовета

	18
	Осуществление контроля за реализацией требований Федеральных законов:

- от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», в части исполнения порядка и сроков исполнения таких обязательств.
-  от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», в соответствии с  ч. 7 ст. 8 Федерального закона "О противодействии коррупции"

	В соответствии с требованиями действующего законодательства
	Глава  сельсовета

	19
	  Осуществлять анализ практики рассмотрения органами местного самоуправления обращений граждан и организаций по фактам коррупции и принятые по таким обращениям меры реагирования, при необходимости представить предложения по совершенствованию правового регулирования в этой сфере
	в период действия настоящего плана
	Глава сельсовета, ведущий специалист

	20
	  Участвовать в решении вопросов по развитию существующих и создании новых интернет -ресурсов в целях расширения участия граждан в осуществлении общественного контроля за нормотворческой и иной деятельностью органов местного самоуправления, а также за деятельностью муниципальных организаций на территории сельсовета.
	постоянно
	 Глава сельсовета